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Notat
Vedrørende udrykningslægeordningen på Mols og Helgenæs
FU 07.02.17 jf. henvendelsessag.

Genoptagelse af sag vedrørende udrykningslægeordningen på 
Mols og Helgenæs
Regionsrådsmedlem Anne V. Kristensen har ved mail af 23. januar 
2017 anmodet om en drøftelse af udrykningslægeordning på Mols.
 Anne V. Kristensen skriver i sin henvendelse:

"Vi vil gerne have en sag på dagsordenen om lægebil på Mols. Efter 
som der i vores beslutning fra regionsrådsmødet i december 2016 
står:
At der ikke indgåes en ny aftale, idet der p.t. ikke findes en anden 
læge, der kan indgåes aftale med.
Det gør der nu, ifølge formand for borgerforeningen Jørgen Ørgård, 
hvorfor det vil være det mest rigtige at genbehandle sagen".

Henvendelse fra Borgerforeningen Mols angående en mulig 
læge til ordningen
Borgerforeningen Mols har i januar 2017 oplyst, at der er en 
anæstesilæge bosat i området, der er villig til og interesseret i at 
indgå i ordningen. Omfanget heraf, den mulige rådighedstid og 
kvalifikationer har som udgangspunkt ikke været kendt. 
Administrationen har derfor undersøgt, om den pågældende læge 
eventuelt kan bidrage til hel eller delvis videreførelse af ordningen, 
indtil resultatet af analysen af den fremskudte præhospitale indsats 
foreligger. Præhospitalet har således været i kontakt med 
vedkommende.

Vurdering af den mulige læges tilknytning til ordningen
Der er tale om en yngre læge i uddannelsesforløb på Aarhus 
Universitetshospital. Vedkommende modtog en henvendelse fra 
Borgerforeningen Mols. Den pågældende havde udtrykt umiddelbar 
interesse, bl.a. fordi lægen på langt sigt godt kunne tænke sig at køre 
som læge på en akutlægebil. Men vedkommende havde samtidig 
taget forbehold i forhold til de krav, der skal være opfyldte for at 
kunne fungere som udrykningslæge - herunder at alle formelle ting 
og krav omkring en eventuel funktion som udrykningslæge skal 
afklares først, såsom uddannelseskrav, tilstedeværelseskrav, 
mulighed for akut udrykning mm. 

Ordningen som udrykningslæge(r) blev etableret i regi af Aarhus Amt 
som en supplerende præhospital ordning. Ordningen er reguleret i 
aftale vedrørende præhospital lægehjælp, der er indgået med 
Praktiserende Lægers Organisation (PLO). I aftalen fremgår det, at 
alment praktiserende læger med ydernummer i Region Midtjylland 
(Aarhus Amt) kan tiltræde aftalen.

Det er derfor den administrative vurdering, at der ved genbesættelse 
af funktionen som udgangspunkt skal være tale om en praktiserende 
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læge (speciallægeuddannet) med praksis og bopæl i lokalområdet. 
Det handler hér også om, at en kvalificeret udrykningslægefunktion 
skal være til rådighed i lokalområdet i en væsentlig del af tiden, hvis 
ordningen skal skabe reel tryghed.  

Konkluderende:
Den pågældende er ikke speciallæge/praktiserende læge.
Den pågældende er meget væk fra området og kan ikke præstere 
tilstedeværelse og dermed rådighedstid i hovedparten af døgnet.
Den pågældende vil – selv under rådighedstid - ikke i alle tilfælde 
kunne levere akut udrykning.
Alt i alt er den samlede vurdering, at det ikke er muligt at inddrage 
denne læge som udrykningslæge i ordningen hverken helt eller 
delvist.

Akutberedskabet i området Mols og Helgenæs 
På regionsrådets møde i december blev det besluttet, at 
administrationen skal vurdere, om aftalen med forkantdisponering i 
området skal justeres, ligesom det skal sikres, at 112-
førstehjælperkorps aktiveres i de relevante tilfælde. 
Sidstnævnte er indskærpet. 

Administrationen og Præhospitalet er i gang med at undersøge 
mulighederne for brug af forkantsdisponering til området. 
Det forventes, at Præhospitalet kan komme med bidrag til 
vurderingen primo februar 2017.  

På regionsrådets møde den 21. december 2016 blev det ligeledes 
besluttet, at funktionen som udrykningslæge på Mols skal inddrages i 
dén evaluering af det præhospitale område, der blev besluttet i 
forbindelse med budgettet for 2017, og som skal gennemføres i 
2017. 
Det foreslås, at denne beslutning fortsat lægges til grund.

Præhospitalet er blevet kontaktet af direktøren for Brand og 
Sikkerhed 'Randers-Favrskov-Djursland', der nævnte muligheden, om 
at lokale brandfolk i Mols-området måske kunne indgå ved 
akutberedskabet med en hjertestarter til hjertestop. En lignende 
ordning har tidligere fungeret i Aarhus midtby med en regional årlig 
udgift i størrelsesordenen ca. 70.000 kr.; men ordningen blev dog 
nedlagt for et par år siden. 
Der er efterfølgende kommet et forslag (på tryk) fra Brand og 
Sikkerhed om, at frivillige brandfolk på stationen i Knebel kan indgå i 
det præhospitale set-up på Mols. Præhospitalet er åbne for at indgå i 
et samarbejde frem til resultatet af undersøgelsen af den fremskudte 
præhospitale indsats foreligger. De konkrete vilkår og økonomien er 
ikke klarlagt pt.
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Der er placeret væsentlige præhospitale ressourcer i nærheden af Mols:

Der er akutlægebil i Aarhus, Randers og Grenå. 
Der er ambulancebaser i Hornslet og Tirstrup.  
Og der er paramedicinerbemandede ambulancer i Ebeltoft og Rønde 
(besluttet af regionsrådet i 2013 henholdsvis 2014). 
Der ud over er der etableret to 112-førstehjælperkorps i området (besluttet 
af regionsrådet i 2014). 

Præhospitale indsatsressourcer på Djursland:

 ambulance med paramediciner  Ambulance  akutlægebil 

 akuthospital
 112-førstehjælperkorps  112-førstehjælperkorps påvej

Vedrørende udrykningslægeordningen:
Ordningen på Mols vedrører postnummer 8420 (Knebel/Mols/Helgenæs) og 
har tidligere baseret sig på en kontrakt med den praktiserende læge i Knebel 
og omfatter udrykning til patienter efter konkret disponering fra AMK-
vagtcentralen. 
Ordningen har fungeret således, at udrykningslægen til- og framelder sig 
rådighed hos AMK-vagtcentralen. Når lægen står til rådighed, bliver denne 
kaldt ud i alle tilfælde, hvor der er brug for akut lægeassistance. 
Udrykningslægen har dog ikke haft pligt til at rykke ud. Der disponeres 
derudover altid en akutlægebil og ambulance i disse tilfælde. 
Udrykningslægen vil kunne yde umiddelbar stabilisering og påbegynde 
behandling, indtil ambulance og akutlægebil når frem samt yde efterfølgende 
omsorg til pårørende og andre. 
I 2015 rykkede udrykningslægen ud i 44 tilfælde. Den årlige udgift til 
ordningen har været i størrelsesordenen ca. 0,3 mio. kr. Udrykningslæge i 
ordningen honoreres blandt andet for at stå til rådighed og i forhold til 
udkørslerne.
Ordningen blev etableret i Århus Amts tid som en supplerende præhospital 
ordning. Ordningen er reguleret i aftale vedrørende præhospital lægehjælp, 
der er indgået med Praktiserende Lægers Organisation (PLO). I aftalen 
fremgår det, at alment praktiserende læger med ydernummer i Region 
Midtjylland (Aarhus Amt) kan tiltræde aftalen.


